
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 7 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA SU MEPA PER LA FORNITURA DI N. 10 

MONITOR PC E N. 3 IN LICENZE MICROSOFT PROFESSIONAL E IN ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP  PER LA FORNITURA DI N. 10 PC DESKTOP – CIG: 

Z513D83D0B – CIG: Z563D62031 

 

IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTI: 

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

- il D.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai 

sensi dell'articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

- la L. 27 dicembre 2006, n. 296, e, in particolare, l’art. 1 comma 450; 
- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

- il D.lgs. 29 dicembre 2011, n. 229, Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere e), f) e g), della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di 

attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e 

costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 

e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra l’altro, ê 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 7 

stata istituita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Catanzaro e Crotone; 

- il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento 
di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 

e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 

- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania 
Argenti ê stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione 

della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro e 

Crotone; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

- la Legge n. 488 del 23 dicembre 1999; 

- il D.L. n. 168 del 12 luglio 2004, convertito con modificazioni in Legge n. 191 del 30 luglio 

2002; 

- la circolare n. 31 del 3 agosto 2004 del MEF “Decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168 Interventi 

urgenti per il contenimento della spesa pubblica”. 
 

CONSIDERATO: 

 

- che a seguito delle numerose procedure concorsuali, e relativi scorrimenti, la consistenza del 

personale di questo Istituto è notevolmente variata, passando da n. 4 unità di personale in 

servizio all’inizio del corrente anno a n. 15 unità di personale in servizio alla data odierna, ed 

ulteriori n. 3 unità di personale che prenderanno servizio a far data dall’1 dicembre c.a.; 
- che per garantire un numero corrispondente di postazioni di lavoro per il predetto nuovo 

personale questo Istituto ha necessità di procedere con l’acquisto di nuovi PC e relative licenze 
software. 

- che la fornitura servizio del presente decreto è compresa tra quelle per cui sono state attivate 

apposite convenzioni CONSIP, come verificato sul sito acquistinretepa.it; 

- che con nota prot. n. 5427 – P del 20/09/2023 questa Soprintendenza ha trasmesso alla 

Direzione Generale ABAP una richiesta fondi per le esigenze di funzionamento dell’Ufficio, e, 
in particolare, per l’acquisito di attrezzature informatiche hardware/software, per una spesa 

quantificata in € 8.663,96 e sulla base dei prezzi di listino di cui alla: 

1. Convenzione Consip PC Desktop Workstation e Monitor 2 – Lotto 4 - 

CIG:8992383D31,  per l’acquisto di n. 6 PC Lenovo – THINKSTATION P358 per € 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 7 

698,65 cad. IVA esclusa,  n. 6 Monitor – Lenovo THINKVISION E24-28 per € 90,33 

cad. IVA eslusa e n. 6 Estensione assistenza 24 mesi per € 11,33 cad. IVA esclusa; 

2. Convenzione Consip Licenze software multibrand 5 – Lotto 2  - CIG: 913375878  

per l’acquisto di n. 3 licenze Microsoft Office Standard LSA per € 766,59 cad. IVA 

esclusa. 

 

VISTI: 

- l’OA n. 18 sul Cap. 8205 PG 1 con cui la Direzione Generale ABAP ha autorizzato 

l’accreditamento in favore di questo Istituto della somma complessiva di € 5000,00 per 

l’acquisto di attrezzature informatiche per le esigenze di funzionamento dell’Ufficio; 
- il Lotto 1 della medesima Convenzione Consip PC Desktop Workstation e Monitor 2 - CIG 

899235239F nell’ambito del quale ê possibile acquistare PC Lenovo – THINKCENTRE M75q 

Gen2 al costo di € 310,50 cad. IVA esclusa e Monitor aggiuntivo – Lenovo THINKVISION 

E24-29 al costo di € 94,20 cad. IVA esclusa. 

CONSIDERATO: 

- che la consistenza dei fondi riconosciuti, tenuto conto dei parametri qualità e prezzo di cui alle 

Convenzioni Consip su citate, cui si è fatto previo ed esclusivo riferimento in ottemperanza 

delle disposizioni sul contenimento della spesa pubblica, è sufficiente a garantire l’acquisto di 
soli n. 5 PC Desktop e n. 5 Monitor; 

- che al fine esclusivo di esperire una comparazione tra gli importi offerti sul mercato dei servizi 

informatici, in applicazione della best practice di cui alle linee guida n. 4 di ANAC, a garanzia 

del rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità, questo Istituto, con note prot. n. 6427 – 6428 – 6429 – 6430 – 6431 – 6432 - 

6433 – 6434  del 03/11/2023 ha chiesto, in maniera identica e contestuale nei confronti di n. 8 

(otto) Aziende del settore, individuate secondo un criterio di prossimità territoriale, la 

formulazione, entro giorno 10 novembre 2023, di: 

1. n. 1 preventivo per n. 1 Personal Computer con le seguenti caratteristiche minime di 

base: CPU: Intel I5 o AMD Ryzen 5; RAM: 8GB di RAM (o superiore); HARD 

DISK: SSD 256Gb (o superiore); Monitor 24''; Tastiera e Mouse; Eventuale 

cavetteria qualora non fosse fornita di serie. 

2.  n. 1 preventivo per n. 1 licenza PERPETUA (senza scadenza) Microsoft Office 

Professional  



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 7 

anche allo scopo di valutare la possibilità di affidare direttamente il servizio di fornitura al 

miglior rapporto qualità/prezzo, purché inferiore ai parametri di prezzo e qualità di cui alle 

Convenzioni succitate. 

- che delle n. 8 Aziende interpellate solo n. 4 hanno trasmesso, con note prot. n.ri 6447– A del 

06/11/023, 6480 - A del 07/11/2023, 6538 del 08/11/2023 e 6586 - A del 09/11/2023 il richiesto 

preventivo dettagliato delle relative voci di spesa per ciascuno dei prodotti oggetto di indagine 

di mercato; 

- dal confronto tra i predetti preventivi è emerso che la Ditta GMAX Computers di Massimo 

Gaglianese, P.IVA 02172910792, avente sede in Catanzaro (CZ) 88100, alla Via Mario Greco 

80/82, ha offerto, per la fornitura di: 

1. n. 1 Personal Computer Lenovo V35s-07ADA 3500U SFF AMD Ryzen™ 5 8 GB - 

DDR4-SDRAM 512 GB SSD Windows 11 Pro PC Nero - Tastiera e Mouse, l’importo 
di € 450,82 cad. IVA esclusa; 

2. n. 1 Monitor Philips V Line 241V8LA/00 LED display 60,5 cm (23.8") 1920 x 1080 

Pixel Full HD Nero, l’importo di € 81,15 cad. IVA esclusa; 

3. n. 1 Licenza ESD Microsoft Office 2021 Professional Plus Bind Cd Key Global, 

l’importo di € 60,00 cad. IVA esclusa. 

- che l’importo offerto dalla Ditta GMAX Computers di Massimo Gaglianese, P.IVA 

02172910792 per l’acquisto di n. 1 Monitor Philips e n. 1 Licenza ESD Microsoft Office 2021 

Professional è inferiore rispetto ai parametri di prezzo di cui alle Convenzioni consultate, 

mentre l’importo offerto per l’acquisto di n. 1 Personal Computer Lenovo V35s è superiore ai 

parametri di prezzo di cui alla Convenzione Consip PC Desktop Workstation e Monitor 2 – 

Lotto 1 - CIG 899235239F. 

 

VISTI: 

- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall’articolo 1, 
comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 
della legge 30 luglio 2002, n. 191, il quale dispone “che le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 , n. 101. La stipulazione di un contratto 

in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 5 a 7 

determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto 

nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
- la circolare n. 31 del 3 agosto 2004 del MEF “Decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi 

urgenti per il contenimento della spesa pubblica” secondo la quale per i beni e servizi oggetto 
di convenzione è possibile procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i 

parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non 

disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di 

approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”;  
- l’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 c.d. Codice dei contratti pubblici a mente 

del quale Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’art. 52 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 c.d. Codice dei contratti 

pubblici il quale testualmente dispone che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 

anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.” 

ACQUISITI: 

- agli atti del protocollo al n. 7090 – A del 30/11/2023 dalla Ditta GMAX Computers di Massimo 

Gaglianese, P.IVA 02172910792 - l’autocertificazione, resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, 
n. 445 contenente il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 52 comma 1 Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la posizione di regolarità contributiva del Ditta GMAX Computers di Massimo Gaglianese, 

P.IVA 02172910792 attraverso la consultazione del certificato di regolarità contributiva 

protocollo INAIL_39966036 emesso in data del 21/08/2023 con scadenza 19/12/2023; 

- in ottemperanza delle disposizioni di legge, per la presente procedura, i seguenti CIG (smart) 

Z513D83D0B e Z563D62031. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 6 a 7 

CONSIDERATO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento. 

Per tutto quanto sopra, accertata la regolarità amministrativo-contabile del presente provvedimento, 

DETERMINA 

 

DI ADERIRE alla Convenzione Consip PC Desktop Workstation e Monitor 2 – Lotto 1 - CIG 

899235239F – con l’operatore Italware Srl, sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E 00166, 

P.IVA 02102821002 per l’acquisto di n. 10 PC Lenovo – THINKCENTRE M75q Gen2 al costo di € 
310,50 cad. IVA esclusa, per un totale complessivo di € 3.105,00 oltre IVA; 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma lett. b) la fornitura di n. 10 Monitor Philips al costo di € 
80,00 cad. IVA esclusa, per un totale di € 800,00 oltre IVA, e n. 3 Licenza ESD Microsoft Office 

2021 Professional al costo di € 59,90 cad. IVA esclusa, per un totale di € 179,70 oltre IVA, e per un 

totale complessivo di € 979,70 oltre IVA, come da aggiornamento catalogo MEPA del fornitore nr. 

916763/2023. 

 

DI AUTORIZZARE l’adesione, tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) alla Convenzione Consip PC Desktop Workstation e Monitor 2 – Lotto 1 

- CIG 899235239F – con l’operatore Italware Srl, sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E 
00166, P.IVA 02102821002 per l’acquisto di n. 10 PC Lenovo – THINKCENTRE M75q Gen2 al 

costo di € 310,50 cad. + IVA al 22% pari ad € 68,31, per un totale complessivo di € 3.788,10 IVA 

inclusa, se dovuta. 

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento, tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) alla Ditta GMAX Computers di Massimo Gaglianese, P.IVA 

02172910792, avente sede in Catanzaro (CZ) 88100, alla Via Mario Greco 80/82 per l’acquisto di n. 
10 Monitor Philips al costo di € 80,00 cad. + IVA al 22% pari ad € 17,60, per un totale di € 976,00 

IVA inclusa, e per l’acquisto di n. 3 Licenza ESD Microsoft Office 2021 Professional al costo di € 
59,90 cad. + IVA al 22% pari ad € 13,18, per un totale di € 219,24 IVA inclusa, e quindi per un 

totale complessivo di € 1.195,24 IVA inclusa. 

 

DI ACCERTARE la copertura finanziaria di euro 5.000,00 (cinquemila/00) a valere sul Capitolo di 

bilancio 8205 PG 1 OA n. 18, per l’acquisto di attrezzature informatiche per le esigenze di 
funzionamento dell’Ufficio. 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 7 a 7 

 

DI IMPEGNARE, per l’effetto, la somma a copertura dei predetti affidamenti per forniture, pari ad 

€ 4.983,34 (quattromilanovecentoottantatre/34) di cui € 4.084,70 (quattromilaottantaquattro/70) per 

le forniture e € 898,64 (ottocentonovantotto/64) di IVA al 22% sul Cap. 8205 P.G. 1 OA 18. 

 

DI STABILIRE, che la modalità di pagamento, che dovrà avvenire in unica soluzione 

successivamente alla regolare esecuzione della fornitura svolta, previa verifica del Responsabile del 

procedimento e del Soprintendente, o di altro funzionario delegato, nonché l’indicazione di apposito 
conto corrente bancario dedicato, su cui accreditare la somma predetta, nel rispetto della normativa 

di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., dietro presentazione di fattura elettronica da parte delle 

Società. 

 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 241/90 quale Responsabile del procedimento per 

lo svolgimento dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, ad 

esclusione dell’adozione del provvedimento finale, la Dott.ssa Elena Cortese, Funzionario 

Amministrativo Area III di questa Soprintendenza;  

 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria, sede di Catanzaro, nel termine e con le 

modalità previste dalla legge. 

 

DI DISPORRE l’acquisizione del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito 

ufficiale della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e 

Crotone https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del 

MiC. 

 

       

IL SOPRINTENDENTE 

ARCH. Stefania ARGENTI 

 

 

 


		2023-11-30T14:14:57+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2023-11-30T15:43:10+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




